
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌지원과 2,924,021 2,640,253 283,768

국            121,160 118,910 2,250

광            350,000 350,000 0

도             33,412 0 33,412

시          2,419,449 2,171,343 248,106

농촌사회개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 2,779,709 2,496,533 283,176

국            121,160 118,910 2,250

광            350,000 350,000 0

도             33,412 0 33,412

시          2,275,137 2,027,623 247,514

농촌 지도기반 조성 916,777 857,304 59,473

국             78,560 76,310 2,250

광            300,000 300,000 0

도             10,300 0 10,300

시            527,917 480,994 46,923

농촌진흥사업 활력화 지원 12,786 10,330 2,456

국              5,000 5,000 0

시              7,786 5,330 2,456

101 인건비 12,786 10,330 2,456

국              5,000 5,000 0

시              7,786 5,330 2,456

04 기간제근로자등보수 12,786 10,330 2,456

  ○ 농업기술상담요원 인부임                12,786             10,330            2,456

    ㅇ 기본급                 8,151              7,831              320  경정 8,151,000원

국              3,915 3,915 0

시              4,236 3,916 320

    ㅇ 주차수당                 1,631              1,567               64  경정 1,631,000원

국                783 783 0

시                848 784 64

    ㅇ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험)
                  978                932               46        경정 978,000원

국                302 302 0

시                676 630 46

    ㅇ 퇴직금                 2,026                  0            2,026  38,810원 * 30일 * 635/365 * 1명

국제 농업박람회 참관 41,680 0 41,680

도             10,300 0 10,300

시             31,380 0 31,380

201 일반운영비 31,200 0 31,200

도              7,100 0 7,100

시             24,100 0 24,100

01 사무관리비 31,200 0 31,200

  ○ 일반수용비                29,200                  0           29,200

    ㅇ 국제 농업박람회 출품용 상징탑 제작
               15,000                  0           15,000

    ㅇ 국제 농업박람회 시군센터 부스 운영 제작
               14,200                  0           14,200

        15,000,000원 * 1식

        14,200,000원 * 1개소

도              7,100 0 7,100



부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시              7,100 0 7,100

  ○ 임차료                 2,000                  0            2,000

    ㅇ 국제 농업박람회 농업인 참석 차량 임차
                2,000                  0            2,000        500,000원 * 4대

202 여비 4,800 0 4,800

도              2,400 0 2,400

시              2,400 0 2,400

01 국내여비 4,800 0 4,800

  ○ 국제 농업박람회 참가 여비
                4,800                  0            4,800      75,000원 * 32명 * 2일

도              2,400 0 2,400

시              2,400 0 2,400

206 재료비 1,600 0 1,600

도                800 0 800

시                800 0 800

01 재료비 1,600 0 1,600

  ○ 국제 농업박람회 전시재료 구입
                1,600                  0            1,600      1,600,000원 * 1개소

도                800 0 800

시                800 0 800

301 일반보상금 4,080 0 4,080

10 행사실비보상금 4,080 0 4,080

  ○ 국제 농업박람회 농업인 참가 여비
                4,080                  0            4,080      17,000원 * 40명 * 6개회

농촌지도 기반시설 조성 601,398 601,343 55

광            300,000 300,000 0

시            301,398 301,343 55

101 인건비 1,398 1,343 55

04 기간제근로자등보수 1,398 1,343 55

  ○ 과학영농실증시험포 기반정비 인부임
                1,398              1,343               55      경정 1,398,000원

읍·면 농업인 상담소 지원 93,293 78,011 15,282

101 인건비 83,493 68,211 15,282

04 기간제근로자등보수 83,493 68,211 15,282

  ○ 읍·면 농업인 상담소 업무보조원 인부임                70,727             68,211            2,516

    ㅇ 기본급                53,558             51,461            2,097

    ㅇ 주차수당                10,712             10,293              419

  ○ 읍·면 농업인상담소 업무보조원 퇴직금
               12,766                  0           12,766

  경정 53,558,000원

  경정 10,712,000원

      38,810원 * 30일 * 667/365 * 6명

강소농 사업관리 및 성과평가 지원 10,000 10,000 0

국              5,000 2,750 2,250

시              5,000 7,250 △2,250

201 일반운영비 7,000 7,000 0

국              3,500 1,250 2,250

시              3,500 5,750 △2,250



부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 7,000 7,000 0

  ○ 일반수용비                 7,000              7,000                0

    ㅇ 강소농 사업관리 및 사업평가 지원                 7,000              7,000                0

      － 교재 제작                 4,500              4,500                0  경정 4,500,000원

국              2,250 0 2,250

시              2,250 4,500 △2,250

농업인력 육성 288,802 252,591 36,211

국             42,600 42,600 0

도             11,912 0 11,912

시            234,290 209,991 24,299

여름철 현장 영농기술교육 8,901 0 8,901

도              4,400 0 4,400

시              4,501 0 4,501

201 일반운영비 6,000 0 6,000

도              2,900 0 2,900

시              3,100 0 3,100

01 사무관리비 6,000 0 6,000

  ○ 일반수용비                 6,000                  0            6,000

    ㅇ 여름철 현장 영농기술교육 교재 제작
                6,000                  0            6,000        2,000원 * 3,000부

도              2,900 0 2,900

시              3,100 0 3,100

301 일반보상금 2,901 0 2,901

도              1,500 0 1,500

시              1,401 0 1,401

10 행사실비보상금 2,901 0 2,901

  ○ 여름철 현장 영농기술교육 간식비
                2,901                  0            2,901      1,300원 * 2,231명

도              1,500 0 1,500

시              1,401 0 1,401

농촌지도자회 신문 우송료 지원 17,040 0 17,040

도              5,112 0 5,112

시             11,928 0 11,928

201 일반운영비 17,040 0 17,040

도              5,112 0 5,112

시             11,928 0 11,928

01 사무관리비 17,040 0 17,040

  ○ 일반수용비                17,040                  0           17,040

    ㅇ 농촌지도자회 신문 구독료 지원
               17,040                  0           17,040        40,000원 * 426명 * 1년

도              5,112 0 5,112

시             11,928 0 11,928

선도농업인 선진농업 연수 4,800 0 4,800

도              2,400 0 2,400

시              2,400 0 2,400

301 일반보상금 4,800 0 4,800



부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              2,400 0 2,400

시              2,400 0 2,400

07 민간인국외여비 4,800 0 4,800

  ○ 선도농업인 선진농업 연수
                4,800                  0            4,800      2,000,000원 * 3명 * 80%

도              2,400 0 2,400

시              2,400 0 2,400

학습단체 육성 59,450 54,450 5,000

307 민간이전 23,600 18,600 5,000

04 민간행사보조 23,600 18,600 5,000

  ○ 농업인 학습단체 한마음대회 행사보조
               15,000             10,000            5,000      경정 15,000,000원

농기계 임대사업 44,251 43,781 470

101 인건비 11,884 11,414 470

04 기간제근로자등보수 11,884 11,414 470

  ○ 농기계 임대사업 운영원 인부임                11,884             11,414              470

    ㅇ 기본급                 8,927              8,577              350

    ㅇ 주차수당                 1,786              1,716               70

    ㅇ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험)
                1,071              1,021               50

  경정 8,927,000원

  경정 1,786,000원

        경정 1,071,000원

농촌생활 개선 193,209 162,999 30,210

광             50,000 50,000 0

도             11,200 0 11,200

시            132,009 112,999 19,010

도시민 체험농장 운영 13,329 7,119 6,210

101 인건비 2,329 1,119 1,210

04 기간제근로자등보수 2,329 1,119 1,210

  ○ 체험농장 기반조성 인부임
                2,329              1,119            1,210      경정 2,329,000원

201 일반운영비 3,000 2,000 1,000

01 사무관리비 3,000 2,000 1,000

  ○ 일반수용비                 2,000              1,000            1,000

    ㅇ 도시민 체험농장 소표찰 제작
                2,000              1,000            1,000        경정 2,000,000원

206 재료비 8,000 4,000 4,000

01 재료비 8,000 4,000 4,000

  ○ 체험농장 운영 재료 구입                 8,000              4,000            4,000  경정 8,000,000원

농촌테마상품 브랜드화 시범 20,000 0 20,000

도             10,000 0 10,000

시             10,000 0 10,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

도              7,500 0 7,500

시              7,500 0 7,500



부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌생활 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상보조 15,000 0 15,000

  ○ 농촌테마상품 브랜드 개발 및 상품화
               15,000                  0           15,000      15,000,000원 * 1개소

도              7,500 0 7,500

시              7,500 0 7,500

402 민간자본이전 5,000 0 5,000

도              2,500 0 2,500

시              2,500 0 2,500

01 민간자본보조 5,000 0 5,000

  ○ 농촌테마상품 포장기자재 및 상품화 시설
                5,000                  0            5,000      5,000,000원 * 1개소

도              2,500 0 2,500

시              2,500 0 2,500

여성농업인 학습단체 육성 2,000 0 2,000

도                600 0 600

시              1,400 0 1,400

201 일반운영비 600 0 600

도                180 0 180

시                420 0 420

01 사무관리비 600 0 600

  ○ 여성농업인 학습단체 임원 워크숍 강사수당                   600                  0              600

    ㅇ 기본료                   300                  0              300  100,000원 * 1시간 * 3명

도                 90 0 90

시                210 0 210

    ㅇ 초과료                   300                  0              300  50,000원 * 2시간 * 3명

도                 90 0 90

시                210 0 210

301 일반보상금 1,400 0 1,400

도                420 0 420

시                980 0 980

10 행사실비보상금 1,400 0 1,400

  ○ 여성농업인 학습단체 임원 워크숍 참석자 보
    상금 지급                 1,400                  0            1,400      50,000원 * 28명

도                420 0 420

시                980 0 980

농촌여성 영농생활정보지 구독 2,000 0 2,000

도                600 0 600

시              1,400 0 1,400

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도                600 0 600

시              1,400 0 1,400

01 사무관리비 2,000 0 2,000

  ○ 농촌여성 영농생활정보지 구독료 지급
                2,000                  0            2,000      25,000원 * 80부

도                600 0 600

시              1,400 0 1,400



부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 플라워시티 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

플라워시티 조성 1,380,921 1,223,639 157,282

특색있는 가로화단 조성 252,932 178,094 74,838

101 인건비 155,866 102,578 53,288

04 기간제근로자등보수 155,866 102,578 53,288

  ○ 가로화단 조성관리 인부임                98,256             94,494            3,762

    ㅇ 기본급                71,411             68,614            2,797

    ㅇ 주차수당                14,283             13,723              560

    ㅇ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험)
                8,562              8,157              405

  ○ 숙근초 화단 잡초제거 인부임                 8,674              8,084              590

    ㅇ 예취인부                 3,822              3,422              400

    ㅇ 보통인부                 4,852              4,662              190

  ○ 가로화단 조성관리 기간제근로자 퇴직금
               48,936                  0           48,936

  경정 71,411,000원

  경정 14,283,000원

        경정 8,562,000원

  경정 3,822,000원

  경정 4,852,000원

      6,117,000원 * 8명

206 재료비 54,066 34,316 19,750

01 재료비 54,066 34,316 19,750

  ○ 가로화단 조성용 가로등걸이 화분 구입(박람
    회 동선 추가소요)                 9,750                  0            9,750

  ○ 박람회 대비용 마이카(대형) 화분 구입(박람
    회 동선 추가소요)                22,000             12,000           10,000

      65,000원 * 150개

      경정 22,000,000원

405 자산취득비 1,800 0 1,800

01 자산및물품취득비 1,800 0 1,800

  ○ 가로화단 관수용 동력분무기 구입
                1,800                  0            1,800      1,800,000원 * 1대

우량꽃묘 생산 공급 419,989 337,545 82,444

101 인건비 168,420 118,256 50,164

04 기간제근로자등보수 168,420 118,256 50,164

  ○ 우량꽃묘 생산관리 인부임               110,537            106,306            4,231

    ㅇ 기본급                80,337             77,191            3,146

    ㅇ 주차수당                16,068             15,439              629

    ㅇ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험)
                9,632              9,176              456

  ○ 공정육묘장 운영 관리원                12,370             11,950              420

    ㅇ 기본급                 8,927              8,577              350

    ㅇ 주차수당                 1,786              1,716               70

  ○ 우량꽃묘 생산관리 기간제근로자 퇴직금
               45,513                  0           45,513

  경정 80,337,000원

  경정 16,068,000원

        경정 9,632,000원

  경정 8,927,000원

  경정 1,786,000원

      5,057,000원 * 9명

206 재료비 118,320 86,040 32,280

01 재료비 118,320 86,040 32,280

  ○ 플라워시티 조성용 종묘 구입(박람회 동선
    추가소요)                67,200             50,400           16,800      경정 67,200,000원



부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 플라워시티 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 꽃 육묘 종자 파종용 상토 구입
               26,400             19,800            6,600

  ○ 꽃 육묘용 포트 구입                16,000              8,000            8,000

  ○ 꽃 육묘용 트레이 구입                 3,520              2,640              880

      경정 26,400,000원

  경정 16,000,000원

  경정 3,520,000원

행정운영경비(농촌지원과)(기타/기타) 144,312 143,720 592

인력운영비 5,933 5,341 592

인력운영경비 5,933 5,341 592

101 인건비 5,933 5,341 592

03 무기계약근로자보수 5,933 5,341 592

  ○ 시간외근무수당 초과분                 2,925              2,795              130

    ㅇ 농기계수리원                 1,662              1,592               70

    ㅇ 농산물포장관리원                 1,263              1,203               60

  ○ 농기계수리원 휴일근무수당
                3,008              2,546              462

  경정 1,662,000원

  경정 1,263,000원

      경정 3,008,000원


